

**PEMBERITAHUAN PERTANYAAN DEWAN RAKYAT**

**PERTANYAAN : LISAN**

**DARIPADA : YB TUAN SIM CHEE KEONG  
[ BUKIT MERTA JAM ]**

**TARIKH : 30 OKTOBER 2014 (KHAMIS)**

**SOALAN**

Minta PERDANA MENTERI menyatakan statistik dari 2009 – 2013 pecahan kelapa sawit oleh FELDA dan FELCRA yang

- 1) dijual terus kepada kilang pemprosesan minyak sawit mentah; dan
- 2) yang dijual melalui orang tengah/dealer (*pusat pengutipan kelapa sawit*), dalam peratus dan dalam nilai ringgit.

**JAWAPAN: YB DATO' RAZALI BIN IBRAHIM,**  
**TIMBALAN MENTERI DI JABATAN PERDANA MENTERI**

Tuan Yang di-Pertua,

Untuk makluman Ahli Yang Berhormat, Statistik dari tahun 2009 hingga 2013 pecahan kelapa sawit oleh FELDA dan FELCRA yang :

- i) dijual terus kepada kilang pemprosesan minyak sawit mentah; dan
- ii) dijual melalui orang tengah/dealer (pusat pengutipan kelapa sawit) dalam peratus dan nilai ringgit adalah seperti di **Lampiran.**

Sekian, terima kasih.

## LAMPIRAN

### 1) FELDA

TAHUN	PEMBEKAL							JUMLAH	
								KUANTITI (MT)	NILAI (RM)
2009	FELDA	4,794,399.76	97.8	2,073,308,794.54	106,705.60	2.2	44,279,882.42	4,901,105.36	2,117,588,676.96
	FGVPM	5,212,860.12	97.1	2,155,448,144.92	154,628.82	2.9	67,306,608.16	5,367,488.94	2,222,754,753.08
	FASSB	259,897.15	100.0	109,234,551.02				259,897.15	109,234,551.02
	JUMLAH	10,267,157.03	97.5	4,337,991,490.48	261,334.42	2.5	111,586,490.58	10,528,491.45	4,449,577,981.06
2010	FELDA	4,772,508.02	98.1	2,723,042,144.72	93,904.81	1.9	53,450,277.90	4,866,412.83	2,776,492,422.62
	FGVPM	4,743,807.87	97.6	2,553,748,127.98	115,069.04	2.4	67,304,816.62	4,858,876.91	2,621,052,944.60
	FASSB	248,093.29	100.0	140,471,029.50				248,093.29	140,471,029.50
	JUMLAH	9,764,409.18	97.9	5,417,261,302.20	208,973.85	2.1	120,755,094.52	9,973,383.03	5,538,016,396.72
2011	FELDA	5,307,030.34	98.1	3,707,564,563.51	105,436.19	1.9	71,199,341.09	5,412,466.53	3,778,763,904.60
	FGVPM	5,127,680.69	98.6	3,267,797,628.62	72,611.48	1.4	52,505,048.66	5,200,292.17	3,320,302,677.28
	FASSB	272,100.49	100.0	182,834,096.74				272,100.49	182,834,096.74
	JUMLAH	10,706,811.52	98.4	7,158,196,288.87	178,047.67	1.6	123,704,389.75	10,884,859.19	7,281,900,678.62
2012	FELDA	5,549,144.02	97.8	3,194,043,702.69	123,833.64	2.2	68,916,798.22	5,672,977.66	3,262,960,500.91
	FGVPM	4,890,381.67	99.1	2,643,521,895.86	45,005.15	0.9	25,986,484.27	4,935,386.82	2,669,508,380.13
	FASSB	264,216.82	100.0	143,321,022.38				264,216.82	143,321,022.38
	JUMLAH	10,703,742.51	98.4	5,980,886,620.93	168,838.79	1.6	94,903,282.49	10,872,581.30	6,075,789,903.42
2013	FELDA	6,029,342.64	98.0	2,929,197,154.45	125,610.02	2.0	57,485,781.78	6,154,952.66	2,986,682,936.23
	FGVPM	5,028,007.53	99.1	2,251,311,653.54	45,638.20	0.9	22,124,737.05	5,073,645.73	2,273,436,390.59
	FASSB	276,579.59	100.0	122,117,027.66				276,579.59	122,117,027.66
	JUMLAH	11,333,929.76	98.5	5,302,625,835.65	171,248.22	1.5	79,610,518.83	11,505,177.98	5,382,236,354.48
<b>JUMLAH KESELURUHAN</b>		<b>52,776,050.00</b>	<b>98.1</b>	<b>28,196,961,538.13</b>	<b>988,442.95</b>	<b>1.9</b>	<b>530,559,776.17</b>	<b>53,764,492.95</b>	<b>28,727,521,314.30</b>

NOTA :

- i) Data
- ii) Hantaran Buah Tandan Segar (BTS) dalaman ke Kilang FELDA (FELDA Palm Industries Sdn Bhd – FPISB) dan Kilang Luar
- iii) Pembekal FGVPM dan FASSB merujuk kepada FELDA Global Ventures Plantations(M) Sdn Bhd dan FELDA Agricultural Services Sdn Bhd
- iv) Hantaran BTS ke Kilang Luar kerana jarak kilang FELDA yang jauh dari ladang FELDA. Kilang Luar ini merupakan kilang yang diberi kontrak (proses tender) oleh FPISB untuk mengambil BTS FELDA

### 2) FELCRA

TAHUN	KILANG SAWIT			ORANG TENGAH						
				KPFB						
	KUANTITI (MT)	NILAI (RM)	KUANTITI (%)	KUANTITI (MT)	NILAI (RM)	KUANTITI (%)	KUANTITI (MT)	NILAI (RM)	KUANTITI (%)	
2009	2,001,448.00	821,287,130.00	83.2	240,819.00	108,023,221.00	10.0	162,080.00	68,700,729.00	6.7	2,404,347.00
2010	1,725,255.00	959,430,566.00	80.1	335,419.00	189,481,427.00	15.6	92,345.00	53,536,996.00	4.3	2,153,019.00
2011	1,843,008.40	1,221,887,047.07	79.3	345,047.00	237,385,713.00	14.8	136,421.00	92,893,316.00	5.9	2,324,476.40
2012	1,662,451.99	932,738,649.09	79.0	265,846.00	166,060,039.00	12.6	175,667.00	108,725,972.00	8.3	2,103,964.99
2013	1,754,334.41	750,402,447.58	74.6	371,138.00	172,647,007.00	15.8	226,730.00	102,360,305.00	9.6	2,352,202.41
<b>JUMLAH KESELURUHAN</b>	<b>8,986,497.80</b>	<b>4,685,745,839.74</b>	<b>79.3</b>	<b>1,558,269.00</b>	<b>873,597,407.00</b>	<b>13.7</b>	<b>793,243.00</b>	<b>426,217,318.00</b>	<b>7.0</b>	<b>11,338,009.80</b>

NOTA :

- i) KPFB adalah Koperasi Peserta FELCRA Berhad
- ii) KPR adalah Koperasi Peserta Rancangan FELCRA